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Abstrakt

KHÝN, Lukáš. Reflexe tvorby Věcného záměru zákona o sociálních pracovnících.

Hradec Králové, 2017. 79 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Janebová Radka, Ph.D.

Diplomová práce pojednává o věcném záměru zákona o sociálních pracovnících.

Teoretická část se zabývá sociální prací obecně a snahou o její definici v dostupné

literatuře. Dále je prostor věnován profesionalitě v sociální práci a otázce, zda

naplňuje znaky profese. Součástí je také úprava sociální práce v platné legislativně

a mezinárodní srovnání postavení sociálních pracovníků s důrazem na Slovenskou

republiku. Poslední kapitola je věnována pojetím sociální práce dle Libora Musila

a Sarah Banks. Empirická část je zaměřena na reflexi věcného záměru zákona

o sociálních pracovnících, pracovních dokumentů a článků, které se k němu

vyjadřovaly. Výzkum je veden kvalitativní technikou studia dokumentů a jejich

následné reflexe. Výsledky výzkumu budou prezentovány prostřednictvím slovního

vyjádření.

Klíčová slova: sociální práce, profese, profesionalita, zákon o sociálních službách,

věcný záměr zákona o sociálních pracovnících, pojetí sociální práce

Abstract

KHÝN, Lukáš. Reflection on Making the Legislative Intent of the Law on Social

Workers. Hradec Králové, 2017. 79 p. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Master Degree Thesis: Mgr. et Mgr. Janebová Radka, Ph.D.

Master Degree Thesis deals with Legislative Intent of the Law on Social Workers.

The theoretical part describes social work in general with the use of the available

definitions in literature. Then, the profesionalism in social work and the question,

whether social work meets the characteristics of profession are dealt with. Next

section includes legal regulations of social work and international comparsion of the

status of social workers with emphasis on Slovak Republic. The final chapter deals

with concepts of social work according to Libor Musil and Sarah Banks. The

empirical part is based on reflection on the Legislative Intent of the Law on Social

Workers, working documents and articles dealing with this topic. Qualitative

research technique of study of documents and subsequent reflection is used. The

research results are presented using verbal explanation.

Keywords: social work profession, professionalism, the Law on social services,

Legislative intent of the Law on social workers, concepts of social work
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Úvod

Sociální práce prošla za dobu své existence značným vývojem. Na počátcích se

jednalo o nesoustavnou charitativní činnost, ta se však postupem času měnila

v samostatnou vědní disciplínu, jakou známe dnes. Na sociální pracovníky jsou

v moderní době kladeny značné nároky, co se potřebných znalostí, dovedností

a kompetencí týče. Důraz je kladen také na jejich profesionalitu, a právě snaha

o profesionalizaci sociální práce vedla k vytvoření návrhu zákona o sociálních

pracovnících.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická

část se bude zabývat otázkou definice sociální práce jako takové v literatuře

a vymezení v existující legislativě. Uvedeny budou znaky, které musí splňovat pro

uznání za samostatnou profesi. Jako základ pro empirickou část mé práce jsem zvolil

rozdělení sociálních pracovníků, které uvádí Libor Musil ve své eseji Různorodost

pojetí, nejasná nabídka a kontrola výkonu sociální práce. Výtah z ní bude

v teoretické části uveden, společně se srovnáním s obdobnou typologií od Sarah

Banks. Součástí budou také kapitoly rozebírající postavení sociálních pracovníků

v zahraničí.

Hlavní cíl mé diplomové práce je následující: reflektovat návrh zákona

o sociálních pracovnících a proces jeho tvorby. V empirické části se tedy budu

pokoušet odhalit vlivy, které na jeho tvorbu měla pojetí sociální práce stanovená

Liborem Musilem.

Za tímto účelem jsem stanovil tři dílčí cíle. Prvním z nich je reflexe projevů různých

pojetí sociální práce ve věcném záměru profesního zákona v té podobě, v jaké byl

předložen vládě ke schválení. V rámci druhého dílčího cíle provedu srovnání

různých verzí zákona se záměrem určit, k jakým změnám v průběhu konzultačních

procesů docházelo a jakým směrem návrh směřoval. Třetí dílčí cíl se bude věnovat

článkům, které vznikly jako reakce na připravovaný dokument.

K naplnění hlavního cíle a dílčích cílů využiji kvalitativní výzkumnou techniku

studia dokumentů. Jako hlavní zdroj dat poslouží věcný záměr zákona o sociálních

10

pracovnících, pracovní dokumenty s doprovodnými texty určenými pro jeho tvorbu

a dále články, které na tuto problematiku reagovaly.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení sociální práce

V literatuře existuje mnoho pokusů o vymezení sociální práce. Navrátil (2001,

s. 184) zmiňuje jednu ze starších definic, dle které „sociální práce je prostě to, co

dělají sociální pracovníci.“ Stejně abstraktně může působit i definice Hanveyho

a Philpota (dle Navrátil, 2001, s. 184), kteří tvrdí, že „sociální práce je často to, co

jiní – zdravotní sestry, lékaři, policie atd. – nedělají.“ Z ní je však již znatelná snaha

o vymezení oproti jiným pomáhajícím profesím a jedinečnost nabídky sociálních

pracovníků.

Americká národní asociace sociálních pracovníků NASW (dle Navrátil, Musil, 2006,

s. 117) nabízí následující definici: „Sociální práce je profesionální aktivita zaměřená

na pomáhání jednotlivcům, skupinám nebo komunitám zlepšit nebo obnovit jejich

schopnost sociálního fungování a na tvorbu společenských podmínek příznivých

pro tento cíl.“

Velmi podobný, nicméně rozšířený pohled uvádí Ministerstvo práce a sociálních věcí

(2012, s. 2): „Sociální práce je profesionální aktivita zaměřená na pomoc

jednotlivcům, skupinám či komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost

sociálního fungování v jim přirozeném prostředí. Sociální práce se dále zaměřuje

na tvorbu příznivých společenských podmínek a to tak, aby bylo dosaženo

stanoveného cíle. Podporuje sociální změnu, řešení problémů v mezilidských vztazích

a posílení a osvobození lidí za účelem naplnění jejich osobního blaha. Zasahuje tam,

kde se lidé dostávají do konfliktu se svým sociálním prostředím. Pro sociální práci

jsou klíčové principy lidských práv a společenské spravedlnosti a solidarity.“

Navrátil (dle Navrátil, 2001, s. 184) hovoří o cíli sociální práce, jímž je „podpora

sociálního fungování klienta v situaci, kde je taková potřeba buď skupinově, nebo

individuálně vnímána a vyjádřena. Sociální práce se dále profesně zbývá lidskými

vztahy v souvislosti s výkonem sociálních rolí.“

Spojujícím prvkem těchto definic je sociální fungování. Pojem do oblasti sociální

práce pronikl z funkcionalistických teorií. Jedná se o způsob, jakým lidé zvládají

12

nároky, jež na ně klade jejich životní prostředí (Votupal, Smutek, 2013). Sociální

fungování jedince je tedy dle výše uvedených definic cílem sociální práce.

Mezinárodní federace sociálních pracovníků v roce 2004 definovala sociální práci

takto: „Profese sociální práce podporuje sociální změnu, řešení problémů v lidských

vztazích a také zmocnění a osvobození lidí v zájmu zvýšení blaha. Sociální práce

zasahuje v oblastech, kde dochází k interakci lidí a jejich prostředí, a využívá k tomu

teorie lidského chování a sociálních systémů. Základem sociální práce jsou principy

lidských práv a sociální spravedlnosti.“ (Etika, 2004) Tato definice je významná

v tom, že se odklání od klientů jako od příčiny problému, ale zaměřuje se především

na změnu jejich prostředí (Janebová, 2014).

Důležité je upozornit, že širší veřejnost (u nás i v zahraničí) často vnímá pojem

sociální práce jako označení dobrovolné pomoci, poskytované z dobré vůle, vedené

pouze humánním či náboženským cítěním a bez odborné kvalifikace (Novotná,

2014).

Pro potřeby věcného záměru zákona o sociálních pracovnících byla vytvořena nová

definice. Dle ní je sociální práce „odborná profese, jejíž náplní jsou činnosti vedoucí

ke zlepšení kvality života jednotlivých lidí, rodin, komunity a celé společnosti. Chrání

a podporuje lidskou důstojnost. Sociální pracovník při výkonu této odborné činnosti

uplatňuje jednotlivé metody sociální práce a využívá poznatky ostatních oborů za


[…]


Nejvíce různých pojetí sociální práce se prolínalo u představy, jaký by měl být úkol

sociálního pracovníka. Mísilo se zde pojetí aktivistické, profesionální

a administrativní.

Jak vyplývá z tabulky 5 uvedené u shrnutí druhého dílčího cíle, obě verze pracovních

dokumentů a jejich doprovodných textů směřovaly k profesionálnímu pojetí sociální

práce, u žádné z nich ale nebylo výlučné. D1 obsahoval oproti D2 více projevů

aktivistického pojetí sociální práce, oproti tomu D2 zavedl některé prvky z pojetí

administrativního. Posun však nebyl výrazný a výsledek korespondoval s výsledkem

dílčího cíle 1.

U všech dokumentů zkoumaných v rámci dílčího cíle 1 a 2 byla problematická

otázka supervize. Zmiňovaly ji jako nedílnou součást sociální práce, a to jak pro

zaměstnance organizací, tak i v případě samostatného výkonu profese. V žádném

dokumentu nicméně nebyla specifikována její forma. Nebylo tedy možné určit, zda

se jedná o projev profesionálního či filantropického pojetí, neboť obě z nich

supervizi vyžadují, každé však v jiné formě.

Z článků, které byly zkoumány v rámci dílčího cíle 3 vyplynulo, že texty podporující

vznik profesního zákona obhajují také potřebu profesní komory. Jejím úkolem by

bylo poskytování opory sociálním pracovníkům a hodnocení postupů, případně

udílení sankcí, neboť sociální práce nemá specifické sankční mechanismy. Dále

podporují zpřísnění kvalifikace nutné pro výkon sociální práce. Oproti tomu autoři,

kteří se zavedením profesního zákonu nesouhlasí, argumentují, že tyto přísnější
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požadavky povedou k jednoznačnému prospěchu vzdělavatelů. Stejně tak profesní

komoru vnímají jako nefunkční instituci. Nejčastěji však pracovali s argumentem, že

prestiž sociální práce nelze předepsat zákonem, ale je potřeba získat ji

prostřednictvím prokazatelných výsledků.

Při tvorbě výzkumného vzorku pro třetí dílčí cíl se mi bohužel potvrdilo jedno

z vytyčených rizik výzkumu. Do skupiny neutrálních článků by bylo vhodné zařadit

také text Radky Janebové a Radka Sudy „Pomůže rozvoji sociální práce nová právní

úprava?“, který vyšel v čísle 4/2013 časopisu Sociální práce / Sociálna práca.

Ačkoliv svým datem vydání nespadá do stanoveného rozsahu, obsahuje podněty,

které by pro výzkum mohly být relevantní. Dále by také mohlo být zajímavé zařazení

článků, které vyšly v časopise Nový prostor.
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Závěr a diskuze

Hlavním cílem práce bylo reflektovat návrh zákona o sociálních pracovnících

a proces jeho tvorby. Za tímto účelem bylo provedeno výzkumné šetření kvalitativní

metodou studia dokumentů a jejich následné reflexe. Domnívám se, že stanoveného

hlavního cíle bylo dosaženo.

Profesní zákon by podle předkladatelů měl vést ke zvýšení kvality výkonu sociální

práce a její garance v rámci proklientského přístupu k jejím uživatelům. Jeho

schválení by bylo krokem k profesionalizaci, a tento závěr se potvrdil při

vyhodnocování mého výzkumného šetření. V pěti ze šesti stanovených oblastí

převládaly prvky profesionálního pojetí sociální práce. Nejvýrazněji se projevoval

u tématu odlišení od jiných pomáhajících profesí a vzdělávání. Nejrozporuplnější ale

byla samotná oblast úkolu sociálního pracovníka. Ten by měl být kombinací

aktivisty, který působí jako ochránce slabých a ohrožených a pracuje s jejich

sociálním prostředím, profesionála samostatně plánujícího a realizujícího intervenci,

ale také osoby, která bude využívat zavedených a standardizovaných postupů

podobně, jako by tomu bylo u administrativního pojetí.

Omezení aktivistických prvků a větší příklon k profesionalitě bylo možné vysledovat

i při srovnání verzí pracovních dokumentů. Snahy profesionalizovat sociální práci se

ale i v průběhu jejího historického vývoje setkávaly s kritikou, a z mého výzkumu

vyplývá, že mezi lidmi, kteří se v oboru pohybují, panují rozporuplné názory jak

o potřebnosti, tak i o podobě nové právní úpravy. Mezi odpůrci nejčastěji zazníval

argument, že zákonem nelze označit profesi za prestižní a také, že skupinou lidí, kteří

by z něj měli největší prospěch, jsou vzdělavatelé a ne klienti. Vzhledem k tomu, že

právě vzdělání sociálních pracovníků bylo jedním ze stěžejních témat návrhu zákona

a byla mu věnována jeho nemalá část, můžeme zde vidět souvislost.

Z hlediska studovaného oboru vnímám přínos mé diplomové práce především

v možnosti seznámit se s kontextem, ve kterém věcný záměr zákona vznikal, a také

k pochopení způsobu, jakým může pomoci k profesionalizaci sociální práce. Sama se

poté nabízí otázka do diskuze, zda může zákon v navrhované podobě takový

výsledek mít. Verze materiálu, která byla předložena k projednání, a ze které jsem
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vycházel při zpracovávání svého výzkumu, je ke dni odevzdání práce zařazena do

evidence Odboru vládní agendy Úřadu vlády ČR. Ačkoliv tedy legislativní práce

pokračují, ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová požádala o stažení

z Plánu legislativních prací Vlády ČR a předložení až vládě nově ustavené. Při

plánovaném předložení v září roku 2017 by předpokládaný termín nabytí účinnosti

byl červen roku 2018 (Vláda, 2016). Odpověď na otázku tedy nedostaneme dříve než

v průběhu následujícího roku.
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