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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Diplomant formuluje cíl určitě a zároveň způsobem pro čtenáře přehledným a

uchopitelným. Z takto uvedeného hlavního cíle práce je patrné, jakým oblastem profesního života

sociálních pracovníků se bude diplomant věnovat. Diplomant ukotvuje hlavní cíl ve třech dílčích

cílech, které z důvodu přehlednosti uvádí hned v úvodu, což oceňuji.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení diplomantova postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. K přehlednosti přispívá též pečlivé členění obsahu

práce do jednotlivých kapitol a podkapitol. Obzvláště hodnotím rozčlenění kapitol 8 až 9

k jednotlivým dílčím cílům.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části diplomant prokazuje, že velmi dobře zvládl téma práce, i když

z poněkud neosobního tónu kvalifikační práce a ani z úvodu nebo závěru mi není jasné, proč si

diplomant zrovna toto téma zvolil. Nechť uvede u obhajoby. V teoretické části diplomant zkoumá

vymezení profese, pojem profesionalita a komparuje též vnitrostátní právní úpravu postavení

sociálního pracovníka se zahraničními zkušenostmi. Toto velmi oceňuji, nicméně se domnívám, že

diplomové práci, zejména k tak klíčovému tématu, by slušelo přímé použití alespoň mininálních

zahraničních zdrojů. Diplomant nechť u obhajoby doplní, např za pomoci příruční knihovny ÚSP,

jaké alespoň dvě zahraniční publikace by býval mohl ke své práci využít.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje skutečnosti potřebné k diskusi o

dalším směru profesních perspektiv sociálních pracovníků. Oceňuji zejména pečlivou práci

s transformační tabulkou a dále tabulkou č. 4. k indikátorům.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Diplomant naplnil cíl své práce a její závěry zpracoval v rámci stanovených dílčích

cílů

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem; odborné pojmy jsou

používány vhodně. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu. Ke

snazší orientaci a přehlednosti odborně náročného textu přispívá též pečlivá práce s grafickými

možnostmi textového editoru a seznam tabulek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále trvající a zvyšující se potřebu společenského i legislativního

ukotvení pracovníků oboru sociální práce, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty,

kdo mají zájem seznámit se s různými typy pojetí sociální práce a její odborné i společenské

reflexe.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímal diplomantův osobní názor na nucené členství

sociálních pracovníků v profesní komoře.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práci hodnotím z hlediska výběru i zpracování tématu jako

vysoce aktuální a potřebnou pro diskusi. Výsledná známka závisí rovněž na celkové prezentaci a

diskusi u obhajoby.
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